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4 Reporte Estadistico - Quinua

1.1 Exportaciones

El mes de enero registra envios por USS 5.8 millones, mostrando un decrecimiento del

30.7% comparado con el mismo periodo (USS 8.4 millones) del afio anterior.

Cuadro N°01: Valor FOB exportado (US$ FOB)

Var. %

Var. %

Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul

Ago
Sep
Oct

Nov
Dic

Var. % Anual
ENE

Var. % Ene
FEB - DIC

Fuente: SUNAT

Elaboracion: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE

8,603,109
8,199,226
10,414,960
7.984,282
11,730,814
12,788,242
16,213,007
13,214,632
10,101174
11,714,038
11,636,055
13,224,160

135,723,699

8,603,109

127,120,590

Fecha de consulta: 22/03/2021

8,381,778
10,748,683
10,500,199

9,668,270
10,733,386

10,818,102

11,949157

10,096,013
11,156,073

9,696,041

9,352,814
12,509,881

125,610,396

-7.5%
8,381,778
-2.6%

117,228,618

5,811,170

10,652,153

5,811,170
-30.7%

2020/2019

-2.6%
31.1%
0.8%
211%

-8.5%

-15.4%
-26.3%
-23.6%

10.4%

-17.2%
-18.9%
-5.4%

2021/2020



Sierra y Selva Exportadora

Grafico N°01: Valor FOB Exportado
(USS Millones)
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6 Reporte Estadistico - Quinua

Con respecto al volumen exportado, enero reporta envios por 2.6 miles de toneladas,

con un decrecimiento del 21.3% comparado con el mismo mes del afto anterior (33 miles

de toneladas).

Cuadro N°02: Volumen exportado (Kg)

Var. %

2020/2019

Var. %
2021/2020

Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul

Ago
Sep
Oct

Nov
Dic

Var. % Anual
ENE
Var. % Ene

FEB - DIC

Fuente: SUNAT

3,065,083
2,949,289
3,596,623
2,779.940
4,110,604
4,612,012
5,980,000
4,792,565
3,827,470
4,393,006
4,307,605
4,965,676

49,379,874

3,065,083

46,314,791

3,303,349
4,246,820
4,152,362
3,783,470
4136158
4,346,774
4,766,180
449142
4,914,075
4,203,181
4,055,848
5,501,436

51,558,793

4.4%

3,303,349

7.8%

48,255,445

Elaboracion: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 22/03/2021

2,699,946

2,599,946

-21.3%

7.8%
44.0%
15.5%
36.1%
0.6%
-5.8%
-20.3%
-13.4%
28.4%
-4.3%
-5.8%
10.8%
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Grafico N°02: Volumen Exportado
(Toneladas)
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8 Reporte Estadistico - Quinua

Grafico N°3: Volumen Exportado - Mensual
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En relacion a los valores unitarios, para el mes de enero se presenta un decrecimiento
del 11.9%, pasando de 2.54 USS/kg a 2.24 USS/kg. comparado con el mismo mes del

ano anterior.

Cuadro N°03: Valores unitarios (US$ FOB/kg)

Var. % Var. %
2020/2019 2021/2020
Ene 2.81 2.54 2.24 -9.6% -11.9%
Feb 2.78 2.53 - -9.0% -
Mar 2.90 2.53 - -12.7% -
Abr 2.87 2.56 - -11.0% -
May 2.85 2.60 - -91% -
Jun 2.77 2.49 - -10.2% -
Jul 2.71 2.51 - -7.5% -
Ago 2.76 243 - -11.8% -
Sep 2.64 2.27 - -14.0% -
Oct 2.67 2.31 - -13.5% -
Nov 2.68 2.31 - -13.9% -
Dic 2.66 2.27 - -14.6% -
PROM. ANUAL 2.76 2.44 -
Var. % Anual - -11.4% -
PROM. ENE 2.81 2.54 2.24
Var. % Ene - -9.6% -11.9%

Fuente: SUNAT
Elaboracion: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 22/03/2021



10 Reporte Estadistico - Quinua

Grafico N° 04: Valor Unitario en Términos Mensuales
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1.2 Paises Destino

Enenerodel 2021se hanregistrado 38 paises destinos; Estados Unidos se presentacomo
el principal destino de quinua con envios por USS 1.6 millones, con una participacion del
28.3%; seguido por Canada con USS 731.9 (12.6%) y Paises Bajos con USS 499.8 miles

(8.6%); estos tres paises comprenden aproximadamente el 50% del mercado.

Asimismo, los paises que mostraron mayor crecimiento en sus envios en comparacion

con el mismo periodo del 2019 fueron Israel, Espafa y Chile.

Cuadro N°04: Top 10, Principales paises destino enero de 2021

Var. % Var. %

2021 5020/2019  2021/2020
ESTADOS UNIDOS 3,223,540 211158 1,645,373 -34.5% -22.1% 28.3%
CANADA 543,875 1,242,047 731,855 128.4% -411% 12.6%
PAISES BAJOS 291934 763,081 499,826 161.4% -34.5% 8.6%
ITALIA 488,959 346,617 444,878 -291% 28.3% 7.7%
FRANCIA 406,409 521103 351,869 28.2% -32.5% 6.1%
ESPANA 209,642 169,714 315,357 -19.0% 85.8% 5.4%
CHILE 166,624 141,526 214,666 15.1% 51.7% 3.7%
REINO UNIDO 63,874 229149 193100 258.8% 15.7% 3.3%
ISRAEL 17100 8.271 188,004 _51.6% 2173.1% 3.2%
ALEMANIA 246713 184,580 170,643 25.2% 7.6% 2.9%
OTROS 2944439 2,664,532 1,055,599 -9.5% ~60.4% 18.2%

8,603,109 8,381,778 5,811,170

Fuente: SUNAT
Elaboracion: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 22/03/2021
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Grafico N° 05: Principales Mercados Destinos, Enero 2021
(Segun Valor FOB USS)
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1.3 Empresas Exportadoras

En enero de 2021, las empresas que mas resaltaron fueron Alisur S.A.C. que vendio
USS 9471 miles, seguido por Brolem Company S.A.C. con USS 527.3 miles y Soluciones

Avanzadas en Agronegocios - Wiraccocha del Pert con USS 442.4 miles.

Cuadro N°05: Principales empresas exportadoras enero de 2021 (USS FOB)

AR e uss 2021 2020\;32:310/:9 2021\/123;/23

ALISUR S.AC. 1466432 1,355,021 947,067 7.6% -301% 16.3%
BROLEM COMPANY S.A.C. - 97,512 527,274 - 440.7% 91%
SOLUCIONES AVANZADAS EN AGRONEGOCIOS WIRACCOCHA DEL PERU S.A.C. 206,536 425,623 442,417 106.1% 3.9% 7.6%
XPODEKA S.A.C. 27,208 56145 367,207 106.4% 554.0% 6.3%
ANDES ALIMENTOS & BEBIDAS S.A.C. 398,235 282,682 348180 -29.0% 23.2% 6.0%
APLEX TRADING S.AC. 408,232 415244 347,321 17% 16.4% 6.0%
INTERLOOM S.A.C. M7 503,475 298,210 137.8% - 51%
PRODUCTOS ORGANICOS DE LOS ANDES S.A. 149,483 318,252 268164 129% 15.7% 4.6%
AGROFINO FOODS S.AC. 93,909 148,647 247,575 58.3% - 4.3%
AGRO FERGI S.ALC. 678,260 388,457 224771 427% 421% 3.9%
OTROS 4963097 4390720 1792984 15% -59.2% 30.9%

8,603,109 8,381,778 5,811,170

Fuente: SUNAT
Elaboracion: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 22/03/2021
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